I ""...,rr"o o.lônmm
fttbrlhet alo pare todos

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA GP N.g 136/2025

Define a autoridade
edministrativa disposta no inciso v
do arti8o 2s do Decreto Municipal ne
294, de 2 de julho de 2024.

o PREFEITO DO MUNICÍP|O DE TORITAMA, Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo art. 54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no
inciso V do artigo 2s do Decreto Municipal ns 294, de 2 de julho de 202d

RESOLVE:

AÍt. 1r A presente Portaria define quem são as autoridades administrativas de que trata o inciso
V do artiBo 2e do Decreto Municipal ne 294 de 2 julho de 2024, no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

ParágraÍo único. As autoridades administrativas das secretaÍias municipais e autarquia
municipal, no âmbito do(a):

l. Gabinete do Prefeito são os Assessores Especíais dede que trata o inciso ll do artigo 26 da Lei

Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

ll. Procuredoria Jurídice Municipel são os Suborocuradores Nível 1 de que trata o inciso ll do
artigo 34 de Lei Complementar ns 35, de 6 de fêvereiro de 2025;

lll. Controladoria Geral do Município é o Gerente de Controle lnterno de que trata o inciso ll do
artigo 45 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

lV. Secretaria de Administração é o Secretário Executivo de Administracão Geral de que trata o
inciso ll do artigo 62 da Lei Complementar ns 35, de 6 de fevereiro de 2025;

V.secÍetaÍiadeGoYernoéo@dequetrataoincisollldoartigo
68 da Lei Complementar ns 35, de 6 de fevereiro de 2025;

Vl. SecretaÍh da Fazenda é o Tesoureiro de que trata o inciso ll do artigo 77 da Lei
Complêmentar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

Vlll. Secretaria do Desênvolvimento Econômico é o Suoervisor de Feiras de que trata o inciso ll
do artigo 92 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

CNPJ 11.256.054/0001-39
Av Dorival ,osé Pereira, 1.370 - Pârque das teiras
cEP 55125{00

UJ

t-
ô(.,
ê\
u,to
t-
tr
o
.9
§
o

Ee
E

ul
t-
+
@(,
otf

!l
c
Í"

I!

eÊ
ÍE
EÊ<íi>Ê
õE
ás
=g8;at
E3
8ÊÉ,2
^.sOPg;
B3

8_3
€E
'ãe
<À

Vll. Secretaria da Ordêm Social é o CoordenadoÍ da Guarda Civil Municioal de que trata o inciso
ll do artigo 84 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

1)

'I
oo.".,ru"o o.Iônmam

lràbàlhando pere to<tos GABINETE DO PREFEITO

lX. Secretaria de Saúde são o Execu o Primária e nrie am §eírda ofl Ate Viril â

Secretário Executivo de ee Alta lex ida de_ e o Secretário Executivo de PlaneiamentoComo

em Saúde. de que tratam os incisos ll, lll e lv do artigo 107 da Lei Complementar nB 35, de 6 de
fevereiro de 2025, nas áreas de suas competências;

X. Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia são o Secretário Executivo de Gestão Escolar e

Administrativa, e o Secretário Executivo de Planeiamento e Desenvolvimento do Ensino. de que

tratam os incisos lll e lV do artigo 122 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025,

nas áreas de suas competências;

Xl. Secretaria dê Assistência Social é o Secretário Executivo de Assistência Social de que trata o
inciso lll do artigo 134 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

Xll. SecÍêtaÍia de Meio Ambiente e Agriculture é o Diretor de Meio Ambiente de que trata o
inciso ll do artigo 141 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

Xlll. Sêcretaria de lnfraestrutura Urbana é o Secretário Executivo de lnfraestrutura Urbana de
que trata o inciso ll do artigo 148 da Lei Complementar ns 35, de 6 de fevereiro de 2025;

XlV. Secretaria de Cultura ê Esportes é o Assistente de Cultura de que tratâ o inciso lV do artigo
157 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

XV. SecretaÍia da Mulher é o Secretário Executivo da Mulher de que trata o inciso ll do artigo
168 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025i

XVll. Companhia de Trânsito e Transportê Urbano é o Diretor Administrativo e Financeiro de
que trata o inciso ll do ârtigo 4e da Lei Complementar ne 8, de 30 de novembro de 2017.

Art. 2e A autoridãde superior mencionada no inciso Vl do ãrtigo 2e do Decreto Municipal
ne 294, de 2 de julho de 2024, poderá exercer suas próprias competências, bem como as

competências da autoridade administrativa referida no inciso V do mesmo artigo.

Parágrafo único. Nos casos êm que a autoridade superior impor as sanções que poderiam ser

aplicadas pela autoridade administrativa, será permitido apenãs o pedido de reconsideração.

Art. 3e Esta Portaria entra êm vigor na dâta dê sua publicação e revoge a Portaria GP ne

135, de 8 de julho de 2024.

Publique-se,

Registre-se,

Cumpra-se.

Toritama, 25 de fevereiro de 2025.

SERGIO PROCÓPIO COLIN DA SILVA CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAI- DE TORITAMA

cNP' 11.256.054/mot-39
Av Dorival José Pereira, 1.370 - Pargue das Feiras

cEP 5512s-0@

-Il,

ó
o\
!Jo
,.-

-gI
o

E

.;
u,t

l!
óoot-
*t!ô
t-
l!
àI
ê

eÊ
ss
BÊ<d>E
<9;s
tsg
o-9o--
8Elr!
eá(,P
sã

8E

ê9
ãEte
<t!

ID

XVl. SecretaÍia de Gestão Estratégica Por Resultados é o Assessor Esoecial de que trata o inciso

ll do ertigo 179 da Lei Complementar ne 35, de 6 de fevereiro de 2025;

vERrFrcAÇÃo DAS

ASSINATURAS

Código para veriÍicação: F87 1 -DE20-7DCB-F76E

Este documento foi assinado digitalmenb pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

{ sÉRclo PROCÓP|O COL|N DA S|LVA CARVALHO (CpF 098.XXX )OO<-14\ em 27t0212025 15:29:10
(GMT-03:00)
Pap6l: Partê

Emiüdo por SuFAutoúráde CeÍtificadora I Doc (Assinâh ra '1 Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acêsse a Central de Verificação por meio do link:

https://toritama. 1 doc.com. brtverifi cacao/F87 1 -DE20-7DCB-F76E